
 
 

 
 

 

Istituto Comprensivo Felice Fatati -Via delle Terre Arnolfe, 10 05100 TERNI- tel. 0744.241265 tric81800q@istruzione.it 
PEC: tric81800q@pec.istruzione.it codice meccanografico TRIC81800Q C.F. 80007220553 

www.comprensivofelicefatati.edu.it 

 
 
OGGETTO: Decisione a contrarre per il rinnovo del contratto di noleggio fotocopiatori multifunzione 
siti nei plessi e uffici dell’I.C. Felice Fatati di Terni mediante avvio di Trattativa Diretta Mepa - CIG da 
definire  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
PREMESSO che questa Istituzione Scolastica intende procedere al rinnovo del contratto di noleggio dei 
fotocopiatori multifunzione di cui all’oggetto; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTO il Programma Annuale 2024; 
ACCERTATA che la disponibilità finanziaria; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107."  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.L. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti" (GU Serie Generale n.91 del 19-4-16) in 
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE – in particolare l’art. 36 c. 1 e 2 a/b; 
VISTO l’art.32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTI il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto 
 

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006950 - 15/05/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA



di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 
organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 
RITENUTO che la prof.ssa Ilaria Santicchia Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Felice Fatati di 
Terni risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
RITENUTO necessario provvedere al rinnovo del contratto di noleggio (CIG da definire) per le 
fotocopiatrici multifunzione ubicate nei plessi dell’I.C. Felice Fatati;  
CONSIDERATO il grado di soddisfazione maturato con la società Copygest s.n.c. con sede legale in 
Terni via Luigi Corradi 7h 05100 Terni partita iva n. 00573820552 a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale (qualità delle prestazioni delle macchine, rispetto dei tempi di intervento e dei costi 
pattuiti); 
VISTA la disponibilità della società Copygest s.n.c. al rinnovo del contratto di noleggio per le 
fotocopiatrici in oggetto tramite Trattativa Diretta Mepa; 
PRESO ATTO che la spesa complessiva presunta per il noleggio di 24 mesi ammonta ad € 11.500,00 
I.V.A. esclusa; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 
per cui si è provvederà a richiedere il Codice Identificativo di Gara; 
CONSIDERATO che la spesa è a totale carico dell’Istituzione scolastica; 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

DETERMINA 
 Di procedere all’acquisizione di: rinnovo del contratto di noleggio di n. 7 fotocopiatori presso i plessi 
dell’I.C. Felice Fatati di Terni e sede uffici direzione/segreteria 
Piano delle Destinazioni: A0301 riferimento plessi per uso prettamente didattico; A0201 riferimento 
uffici direzione/segreteria 
Impegnando la somma stimata di: € 11.500,00 IVA esclusa complessiva per n. 24 mesi; 
Oggetto principale del contratto: SERVIZI 
Fattispecie contrattuale: Contratti di importo inferiore a € 40.000  
Modalità di espletamento : Affidamento diretto mediante lo strumento della Trattativa diretta Mepa 
con la ditta Copygest s.n.c. di Terni partita iva n. 00573820552 
Criterio di aggiudicazione: Competenze specifiche 
Legge 136/2010: Questa Stazione Appaltante si impegna ad acquisire quanto prima il 
Codice Identificativo Gara (CIG) durante l’elaborazione della Trattativa Diretta Mepa 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta 
di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 
comma 12 del D.Lgs. 50/2016. 
Responsabile unico del Procedimento (RUP) art. 31 c. D. Lgs 50/2016 : Dirigente Scolastico prof.ssa Ilaria 
Santicchia. 
Il presente atto è pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 
www.compfrensivofelicefatati.edu.it 

Il Dirigente Scolastico   
   Prof.ssa Ilaria Santicchia 

 
                    

TRIC81800Q - A8D11A8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006950 - 15/05/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ILARIA SANTICCHIA


		2024-05-31T12:10:05+0200
	ILARIA SANTICCHIA




